
 

Lovčický 
zpravodaj 

Číslo  
4-2009  
 

SLOVO STAROSTKY 
 
Vážení spoluobčané, 
Je za námi léto 2009, doba dovolených a prázdnin, pro většinu z nás nejkrásnější období roku, a já doufám, že jste je všichni  
prožili podle svých představ a plánů. Věřím, že všichni vstupujeme do měsíce září odpočinuti a plni sil a energie. Někteří žáci 
činí v rámci tohoto školního roku důležité kroky – nástup do 1. ročníku, přestup na II. stupeň základního školství, přestupy na 
střední a dále vysoké školy. Těmto žákům i všem ostatním, kteří postoupili do dalších ročníků, přeji hodně pěkných známek a 
aby se jim v jejich nových působištích líbilo. Cesta poznání a učení není pro každého příjemná. Pokud si získá učitel jejich 
důvěru a ve třídě se vytvoří tvůrčí a přátelské pracovní prostředí, stává se školní docházka nádherným dobrodružstvím, na 
které obvykle vzpomínáme celý život. Rodičům přeji, aby jim jejich děti dělaly jenom radost. 
Podobně jako v předchozích letech jsme se opět snažili školní prázdninový klid využít k opravám a rekonstrukcím, abychom i 
naši školní budovu opět připravili na nový školní rok. A tak zatímco děti odpočívaly, ve škole bylo i o prázdninách hodně 
rušno. Nového „oblečku“ naší školy jste si určitě už všimli. Vně školy došlo rovněž k důležitým změnám souvisejících 
s poskytnutým darem od sponzora (informovali jsme o tom již v minulém čísle). Ze závažných důvodů ale bohužel nebylo vše 
dokončeno včas tak, aby děti při zahájení školního roku již měli vše připravené. To by se mělo napravit v průběhu měsíce září. 
Chtěla bych tímto poděkovat panu řediteli, paním učitelkám a všem zaměstnancům školy za vysoké pracovní nasazení při 
úklidu školy a za zvýšené úsilí při přípravě zahájení školního roku. Podrobnější informaci o prováděných změnách včetně 
fotografií pro Vás připravujeme do příštího čísla Lovčického zpravodaje.  
 

Toto číslo zpravodaje je oproti předchozím číslům plné hasičského sportu a soutěží. Jsem tomu ráda, že náš sbor 
dobrovolných hasičů sestavil mužská družstva dobrovolníků, s nimiž se účastní hasičských soutěží. Jsem tomu ještě raději, že 
vedle mužských družstev bylo sestaveno i družstvo žen! Toto ženské družstvo se již rovněž účastnilo soutěže, a to velice 
úspěšně. O tomto úspěchu si můžete přečíst dále v příspěvku pana Matušky. 
V tomto čísle si můžete přečíst i o mezinárodní hasičské soutěži v Ostravě, kde naši obec reprezentovala Tereza Hanzlová. 
 

Chtěla bych poděkovat našemu sboru dobrovolných hasičů za uspořádání již tradičního Dětského dne, aneb rozloučení 
s prázdninami. Tento ročník byl velice úspěšný, počasí se navzdory předpovědi vydařilo, účast dětí byla vysoká a myslím si, že 
nejen děti si užily nádherné odpoledne. Už se těšíme na další ročník, opět za rok. 
Srdečně Vás tímto zvu ale i na všechny další akce, které jsou připravované v naší obci. O akcích jste informování místním 
rozhlasem, na úřední desce, na internetových stránkách obce a v každém zpravodaji. 
 

Co se týká hlášení v místním rozhlase. Je tradicí, že se při zahájení a ukončení hlášení pouští hudba. Je tradicí, že se pouští 
dechová hudba. V poslední době se ale na mě obrátilo několik zástupců středního věku s důrazným požadavkem na snížení 
počtu hraných skladeb a na obměnu hudebního žánru za modernější. Byla bych ráda, aby si mladší generace uvědomily, že 
starší lidé hůře slyší, nejsou tolik pohybliví, a tudíž potřebují více času, aby se dostali na místo, odkud slyší místní rozhlas. 
I přesto, že bych raději zůstala u osvědčeného modelu, pokusím se vybrat modernější písně, které bych někdy pouštěla při 
našem hlášení. 
 

Ráda bych se omluvila všem čtenářům za překlep, který vznikl nedopatřením v minulém čísle Lovčického zpravodaje. Naši 
obec na mistrovství v Poděbradech nereprezentovala Šárka Jilemnická nýbrž Šárka Matušková (ze skupiny Střípky 
Olešnických mažoretek). Ještě jednou se omlouvám. 
 

Vám všem bych na závěr popřála krásný a úspěšný čas nastávajícího babího léta. 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  2  Č í s l o  4 - 2 0 0 9  

 

I n f o r m a c e  o b e c n í h o  ú ř a d u  

 
USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOVČICE 

Zveřejněny jsou upravené verze dokumentů z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle 
zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění. 
Úplná znění dokumentů jsou uložena v archívu obecního úřadu. 

U S N E S E N Í   č. 34/2009 z jednání zastupitelstva obce Lovčice ze dne 8. 7. 2009 

Zastupitelstvo obce v obci Lovčice vzalo na vědomí 
1. Informaci o nezískání dotace od Královéhradeckého kraje na změnu územního plánu obce Lovčice 
2. Navýšení počtu stran obecního zpravodaje, které je vykompenzováno snížením počtu výtisků a úhradou zveřejněného 

článku a inzerce ohledně zpětného odběru elektrozařízení. 
3. Kontrolu usnesení z minulých zasedání. 
 
Zastupitelstvo obce v obci Lovčice schválilo 
1. Ověřovatele zápisu. 
2. Program zasedání zastupitelstva obce.  
3. Koncepci dalšího rozvoje naší školy včetně získání sponzorského daru od p. xxxxxxxxx. 
4. Podání žádosti u firmy Remmark a České pošty na budovaný altán na fotbalovém hřišti. 
5. Uspořádání finanční sbírky ve prospěch obce Uhelná, PSČ 79068, IČ  00636053 na účel zmírnění následků povodní 

2009. 
6. Změnu v osvětlení sálu v KTZ oproti projektu za bezpečnostní osvětlení a úhradu celkové ceny bezpečnostního 

osvětlení ve výši 107 tis. Kč s DPH z položky vícenákladů nebo z vlastního rozpočtu. 
7. Smlouvu o dílo na opravu vnější omítky budovy základní a mateřské školy s firmou Jerie Aleš, IČ 459 38 181 ve výši 

654 384,20 Kč. 
8. Barevné provedení vnější omítky budovy základní a mateřské školy dle předloženého návrhu č. 26. 
9. Neodkrývat část zatrubnění Štítarského potoka mezi silnicí a železnicí.  
 
Zastupitelstvo obce v obci Lovčice odložilo 
1. podpis smlouvy o smlouvě budoucí s panem xxxxxxxxx týkající se pozemku č. 237/1 a 237/2 na jednání zastupitelstva 

v září 2009 
 

U S N E S E N Í   č. 35/2009 z jednání zastupitelstva obce Lovčice ze dne 19. 8. 2009 

Zastupitelstvo obce v obci Lovčice vzalo na vědomí 
1. Informaci o situaci s vyčištěním Štítarského potoka. 
 
Zastupitelstvo obce v obci Lovčice schválilo 
1. Ověřovatele zápisu. 
2. Program zasedání zastupitelstva obce.  
3. Přispět na finanční sbírku ve prospěch obce Uhelná na zmírnění následků povodní tak, aby celková částka byla 50 000,- 

Kč. 
4. Změnu nájemní smlouvy s Vlasákovou Naděždou v předmětu a účelu nájmu – předmět nájmu bude využíván jako 

skladové prostory od 1. 9. 2009.  
5. Zveřejnit záměr pronajmout přední část prodejny za účelem zajištění služeb v obci od 1. 1. 2009. 
6. Požádat v rámci výzvy č. 3 pro rok 2009 MAS Společná Cidlina, o. s. o dotaci na vybavení prostoru pro trávení volného 

času mládeže, který by se umístil na pozemku na fotbalovém hřišti za nově stavěným altánem a kabinami (betonový 
stůl na ping pong, ruské kuželky, jednu dráhu na golf, jednu dráhu na pétanque, lavičky, stojan na kola) a o dotaci na 
školení první pomoci. 

7. Rozpočtové opatření č. 4/09. 
8. V rámci rekonstrukce KTZ instalovat z důvodu bezpečnosti na střechu nad sálem k sousednímu domu p. xxxxxxxxx 

sněholamy v ceně 18.000,- Kč bez DPH.  
9. V rámci rekonstrukce KTZ  instalovat okénko ze schodiště do obecního bytu v ceně 3.000,- Kč bez DPH. 
10. V rámci rekonstrukce KTZ provést ve společenské místnosti zakrytí vzduchotechniky sádrokartonem nad kuchyňkou. 
11. Cenovou nabídku firmy Zahrada a park s. r. o. týkající se hodnocení dřevin v obci z hlediska provozní bezpečnosti za 

cenu 11.500,- Kč bez DPH. 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  3  Č í s l o  4 - 2 0 0 9  

 

12. Opravit nejhorší úseky na místních komunikacích metodou, kterou byla opravena silnice od hasičské zbrojnice směrem 
k Ohradě. 

13. Provedení dalších 4 nezávislých rozborů nánosů potoka – u pramene, za Lovčickou zemědělskou a. s., za zahradnictvím 
a za výustí obecní kanalizace. 

14. Zjištění stavu kanalizace u prostřední bytovky (prostřednictvím kamery, včetně případného pročištění, pokud zanesení 
přípojky k bytovce bylo způsobeno obecní kanalizací), zajištění postupného čištění šachet do kanalizace včetně zjištění 
stavu kanalizace prostřednictvím kamery, vyčištění úseku hlavního kanalizačního řadu od dětského hřiště k zaústění do 
Štítarského potoka, nejhorších úseků po obci včetně monitoringu kamerou 

 
Zastupitelstvo obce v obci Lovčice neschválilo 
1. V rámci rekonstrukce KTZ zakoupení vnitřního vybavení místností pro podnikání. 
2. Opravu částí místních komunikací dle cenové nabídky firmy M-SILNICE  (381.491,50 Kč vč. DPH nebo 453.356,90 Kč vč. 

DPH). 

 

P ř i p r a v u j e  s e  v  n a š í  o b c i  

 
Obecní zastupitelstvo Lovčice srdečně zve seniory naší obce k přátelskému posezení, 
které se uskuteční u příležitosti Mezinárodního dne seniorů  
ve čtvrtek 1. října 2009 od 15,00 hodin  
v jídelně Lovčické zemědělské a. s. 
V programu vystoupí děti ze základní a mateřské 
školy. 
Občerstvení je zajištěno. 

 
 
Dne 12. 9. 2009 TJ SOKOL Lovčice, oddíl nohejbalu pořádá 
 6. ročník nohejbalového turnaje trojic. Začátek je v 8,30 hodin. 
 

 
Základní škola Lovčice zve všechny zájemce na  
3. ročník „Lovčické šlápoty“, která se koná v neděli 13. 9. 2009.  
Pěší výlet bude zahájen ve 13 hodin u budovy základní školy. 

                Připravena je nová trasa se zakončením na fotbalovém hřišti a občerstvením  
              pro zúčastněné děti zdarma. 

R ů z n é  i n f o r m a c e  

 
Povodňová sbírka 2009 
Dne 21. srpna 2009 bylo ukončeno konání veřejné sbírky za účelem shromáždění finančních prostředků na zmírnění následků 
povodní 2009 v obci Uhelná.  
Sbírka probíhala od 21. července 2009 do 21. srpna 2009. 
Celkový výtěžek sbírky je Kč 50.000,- Kč. Občané přispěli částkou 26.600,- Kč, Obec Lovčice poskytla ze svého rozpočtu částku 
23.400,- Kč. 
 
Veškeré vybrané finanční prostředky byly převedeny přímo Obci Uhelná - Uhelná 163, 790 68, IČ 00636053, okres Jeseník. 
Všem občanům, kteří přispěli v rámci povodňové sbírky a pomohli tím Obci Uhelná, velice děkujeme. Poděkování patří i 
několika občanům Chlumce nad Cidlinou, kteří se finanční sbírky zúčastnili. 

 
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
Ve dnech 9. a 10. října 2009 by se měly na území České republiky konat volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky. Dne 9. října 2009 (pátek) se bude hlasovat od 14.00 hodin do 22.00 hodin a dne 10. října 2009 (sobota) se bude 
hlasovat od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 
V naší obci můžete hlasovat  pouze v jedné volební místnosti, a to v jídelně základní školy v budově obecního úřadu č.p. 185. 
Voličem je státní občan České republiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let. 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  4  Č í s l o  4 - 2 0 0 9  

 

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, 
aby mohl hlasovat mimo volební místnost. V takovém případě vyšle okrsková volební komise k voliči dva své členy 
s přenosnou volební schránkou. 
Více informací naleznete na internetových stránkách http://www.mvcr.cz/clanek/informace-o-zpusobu-hlasovani-ve-

volbach-do-poslanecke-snemovny-parlamentu-ceske-republiky-na-uzemi-ceske-republiky.aspx. 
 
Kurzy orientálních břišních tanců 
V naší obci budou zahájeny kurzy orientálních břišních tanců, a to pod vedením uznávané lektorky. Kurzy 
se budou konat každé pondělí v mateřské škole. Zahajovací schůzka se uskuteční v pondělí 14. září 2009 
pro děti od 16 hodin a pro ženy od 14 let od 18,15 hodin. 
Cena kurzu je pro ženy 500,- Kč za 10 lekcí. Pro děti paní lektorka povede kurz zdarma. Na zahajovací 
schůzku s dětmi musí přijít rodič.  
Prosíme zájemkyně, aby se nahlásily u pí. Petrovické Petry na tel. č. 731 49 11 19 nebo na e-mail  
starosta-lovcice@tiscali.cz, kde získají i bližší informace.  

 
VÝZVA k povinné výměně řidičských průkazů!!! 
Kterých ŘP se výměna týká? 
Řidičské průkazy vydané od 1. ledna 1994 do 31. prosince 2000 jsou jejich držitelé povinni vyměnit nejpozději do 31. prosince 
2010! Uplynutím stanovené doby pro jejich výměnu, řidičské průkazy pozbývají platnosti. 
 
Uvedená výměna se vztahuje na následující typy řidičských průkazů:  

 
Kde si mohu vyměnit ŘP?  
Na určeném pracovišti Magistrátu města Hradec Králové. 
Co musím mít s sebou?  
- „Žádost o vydání ŘP“ – obdržíte na pracovišti obecního úřadu obce s rozšířenou působností 
- platný doklad totožnosti (občanský průkaz, pas) 
- průkazovou fotografii o rozměrech 3,5 x 4,5 cm 
- ŘP, který podléhá povinné výměně 
Kdy mně bude vydán nový ŘP? 
Vydat ŘP je možné do 20 dnů od podání žádosti, příp. do 5 pracovních dnů od podání žádosti po úhradě správního poplatku 
500 Kč.  
Kolik mě to bude stát?  
Povinná výměna ŘP je osvobozena od správního poplatku, vyjma vydání ŘP ve lhůtě kratší, tj. do 5 pracovních dnů od podání 
žádosti (viz výše - správní poplatek 500 Kč). 
 
Obecní úřad nabízí případným zájemcům z řad občanů Lovčic službu objednání termínu výměny řidičského průkazu 
prostřednictvím internetu v rámci objednacího systému Magistrátu v Hradci Králové zdarma. 

http://www.mvcr.cz/clanek/informace-o-zpusobu-hlasovani-ve-volbach-do-poslanecke-snemovny-parlamentu-ceske-republiky-na-uzemi-ceske-republiky.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/informace-o-zpusobu-hlasovani-ve-volbach-do-poslanecke-snemovny-parlamentu-ceske-republiky-na-uzemi-ceske-republiky.aspx


 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  5  Č í s l o  4 - 2 0 0 9  

 

 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  6  Č í s l o  4 - 2 0 0 9  

 

 
Odpady – seriál 2. část 
ELEKTROWIN a.s. 
Obec se zapojila do kolektivního systému ELEKTROWIN a. s., zajišťující zpětný odběr elektrozařízení skupiny 1, 2, a 6 (velké a 
malé domácí spotřebiče, nářadí, nástroje). Tato elektrozařízení budete moci odevzdat na sběrný dvůr za horní hospodou 
vždy první středu v měsíci od 13,00 do 15,00 hodin a vždy první sobotu v měsíci od 8,00 do 10,00 hodin. Tato 
elektrozařízení budou odebrána zdarma pouze v případě, že budou kompletní! 
 
Vysloužilé elektrospotřebiče jen ke specialistům 
 
Může se Vám zdát, že z nefunkčního spotřebiče se dá ještě ledascos využít – šroubek, klička, motor, kompresor – víte ale, co 
tím můžete způsobit? 
Ke zpracování elektrozařízení musejí firmy získávat obtížně souhlas krajského úřadu – musí splnit spoustu podmínek – 
stavební úpravy v dílnách, technické vybavení, odbornou způsobilost. Při demontáži musí dodržet zákonem stanovený 
postup, odejmout všechny části obsahující nebezpečné látky tak, aby neohrozily ani zdraví ani životní prostředí.  
 
Nebezpečné? Ano, ale jen při nesprávném zacházení! 
Elektrospotřebiče obsahují takové látky, jako je kadmium, rtuť, olovo, šestimocný chrom, polybromové bifenyly, 
polybromové difenyletheny nebo azbest.  
 
V chladničkách se nacházejí také freony – a to jak v chladicím okruhu, tak ve většině případů také v izolační pěně v korpusu 
chladničky. Pokud dojde k poškození okruhu – např. odstřižením kompresoru nebo chladící mřížky, uniká nejen olej, ale právě 
i freon do ovzduší. Důsledky freonu v ovzduší jsou již asi obecně známé – freon zamezuje vzniku ozonu, tím se ztenčuje 
ozónová vrstva a na Zemi dopadají škodlivé UV paprsky, které způsobují různá onemocnění – zánětem spojivek počínaje a 
rakovinou kůže konče. 
Kadmium je toxická látka, která se dříve hojně využívala k ochraně kovů před korozí – především právě v elektrotechnickém 
průmyslu. Do těla se kadmium dostává potravou a dýcháním, tam se ukládá především v ledvinách ale také v játrech, která 
poškozuje. Může také způsobit chudokrevnost nebo osteoporózu. Kadmium také patří mezi karcinogenní látky. 
Rtuť je jediným kapalným kovem – je velmi toxická. Usazuje se v ledvinách, játrech a slezině. Při jednorázové dávce vyvolává 
bolesti břicha, zvracení a průjmy, při dlouhodobém vystavení účinkům rtuti dochází k vypadávání vlasů, chudokrevnosti, 
revmatickým onemocněním či onemocnění ledvin. 
Šestimocný chrom poškozuje dýchací cesty a může vést až k perforaci nosní přepážky nebo k bronchitidě. Při 
dlouhodobějšímu vystavení se účinkům šestimocného chrómu na kůži vznikají ekzémy nebo vředy. Sloučeniny mohou vyvolat 
rakovinu plic. 
Azbest je silně karcinogenní látka. Je totiž složena z malých vláken, které se při vdechování zabodávají do plic a postupně 
může vyvolat rakovinu plic nebo fibrózu, expozicí jiných míst může vyvolat rakovinné bujení nazývané mesotheliom. Na 
azbest můžete narazit např. ve starých sporácích nebo pračkách. 
 
Stojí to za to? 
Proto, aby nedocházelo k poškozování zdraví a životního prostředí, uložila Evropská unie výrobcům, aby tyto látky již nadále 
pro výrobu nových spotřebičů nepoužívali, případně pro jejich použití tam, kde jsou nenahraditelné, omezili na nezbytné 
minimum.  
 
Ve starších spotřebičích jsou ale stále! Pokud z takového spotřebiče někdo odmontuje to, co si myslí, že jednou použije nebo 
o čem je přesvědčen, že se podaří výhodně prodat, vystavuje sebe i své okolí zdravotnímu riziku.  
Dalším nepříjemným důsledkem neprofesionálního rozebírání vysloužilých spotřebičů je fakt, že ke zpětnému odběru, který je 
bezplatný, je možné odevzdávat pouze kompletní spotřebiče, za ty nekompletní platí obec jako za odpad – mnohdy jako za 
nebezpečný odpad – a tyto náklady poté promítá obec do poplatků za odpady nejen dotyčnému, ale i sousedům.  
 
Odevzdávejte na místa zpětného odběru kompletní spotřebiče! Chráníte tím zdraví sobě i svému okolí! 

 
TŘÍDĚNÍ DOMOVNÍHO ODPADU 
Proč třídit? 
Důvodů je mnoho. Na prvním místě jsou samozřejmě ekologické důvody. Třídění odpadů a jejich recyklace šetří přírodní 
zdroje surovin a energie. Třídění dokonce ukládá i zákon o odpadech a nakonec, poplatek za odpad se stanovuje podle 
nákladů na netříděný odpad. Tedy čím více odpadu se vytřídí, o to více by mohla obec a následně obyvatelé ušetřit na 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  7  Č í s l o  4 - 2 0 0 9  

 

poplatku za odpad. Navíc obec má v současné době uzavřenou smlouvu se společností EKO-KOM, a.s. která na náklady 
spojené s tříděním odpadů finančně přispívá. Čím více odpadů obec vytřídí, tím více peněz dostane zpátky.  
 
V naší obci se nacházejí barevné kontejnery. Tyto kontejnery jsou určeny pro sběr bílého a barevného skla a směsných plastů 
včetně nápojového kartonu.  

Sběr skla 

Do bílých nádob můžete odhodit: pouze bílé sklo 
láhve od nápojů, skleněné nádoby, skleněné střepy - tabulové sklo  
Do zelených nádob můžete odhodit: barevné sklo 
láhve od nápojů, skleněné nádoby, skleněné střepy - tabulové sklo  
 
Prosím, nevhazujte: keramiku, porcelán, autosklo, drátěné sklo a zrcadla.  
  
Obaly ze skla bývají označeny:     
 

Sběr plastů  
Do žlutých nádob můžete odhodit: 
PET láhve od nápojů (prosím, nezapomeňte je sešlápnout!), kelímky, sáčky, fólie, výrobky a obaly z 
plastů, polystyrén  
 
Prosím, nevhazujte: 
 novodurové trubky, obaly od nebezpečných látek (motorové oleje, chemikálie, barvy apod.)  
 

Obaly z plastů bývají označeny:   
 

Sběr nápojových kartonů 
 
V naší obci se nápojové kartony sbírají!!! 
Vhazujte je do žlutých kontejnerů společně s plasty. Kontejnery jsou označeny touto oranžovou 
nálepkou.  
Obaly z nápojových kartonů bývají označeny:  
 
 

 

I n f o r m a c e  Z á k l a d n í  a  M a t e ř s k é  š k o l y  v  L o v č i c í c h  

 
Vážení rodiče, spoluobčané, žáci. 
 
Máme za sebou dva letní měsíce, rád bych napsal prázdnin, ale dopustil bych se značné nepřesnosti. Žáci sice na konci června 
naši školu zvesela opustili, ale čilý ruch ve škole i kolem školy pokračoval. Tato skutečnost nemohla jistě nikomu ujít. 
Obzvláště, když na lovčické návsi nyní září v září školní budova v novém kabátě. 
Rekonstrukce fasády byla náročná a zaměstnanci firmy Jerie a syn se jí zhostili, myslím, na výbornou. Tedy na jedničku. Jsme 
na prvním stupni. A tak bych rád touto cestou poděkoval obecnímu zastupitelstvu a hlavně paní starostce za získání potřebné 
dotace k realizaci této proměny naší školy.  
I když se to nezdá, čile se pracovalo i uvnitř budovy. Celá škola je protkána stovkami metrů kabelů počítačové sítě, je 
vybavena novým zabezpečovacím zařízením, školka se může pyšnit novým nábytkem a došlo i k provedení přeložky 
plynového vedení ve škole. Další poděkování pak míří k našemu mecenáši panu Sazamovi, panu Holmanovi za realizaci 
nábytku pro MŠ a hlavně k našim školnicím a dalším pomocnicím za neustálý a skoro nikdy nekončící úklid prostor školy.  
Bohužel, se do prvního září z vážných důvodů nepodařilo zcela naplnit naše plány, které jsme společně představili na konci 
června. Vše by mělo být realizováno v průběhu měsíce září. Prosíme tedy o strpení.  
Ke změnám došlo i v personálním obsazení školy. Po rodičovské dovolené se do školní družiny vrací paní Kateřina Bradáčová. 
Rád bych ještě touto cestou poděkoval slečně Marcele Hnojilové, která byla na zástupu, za výborně odvedenou práci 
vychovatelky ŠD.  



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  8  Č í s l o  4 - 2 0 0 9  

 

V naší mateřské škole čeká na děti také překvapení. Za paní učitelku Andreu nastoupila paní Pavlína Krejčová. Andrejce se 
mimochodem narodila 29. 8. holčička Terezka! Srdečně blahopřejeme a přejeme jen to nej nej nejkrásnější! 
O akcích školy ve školním roce 2009/2010 budete i nadále informováni prostřednictvím lístků a webových stránek. V krátkosti 
ale nahlédneme do plánů na měsíc září. V úterý 8. 9. pojedeme autobusem do Vysokého Mýta a Holic. V Mýtě navštívíme 
výstavu malířky a sochařky Kláry Klose, vyzdobíme jednu sochu a v Holicích zamíříme do Afrického muzea Dr. Emila Holuba. 
Tato exkurze je první částí dvoudenního projektu „Sochání“. Druhou částí bude již praktická sochařská dílna, která proběhne 
za příznivého počasí následující týden.  
Další významnou akcí je 3. ročník „Lovčické šlápoty“. Tentokráte s novou trasou a zakončením v Lovčicích. 22. 9. pak naše děti 
shlédnou přímo ve škole divadelní představení. Přidáme-li učení, nudit se nebudeme.  
Závěrem tohoto krátkého příspěvku chci popřát všem našim zaměstnancům pohodový a úspěšný školní rok 2009/2010, našim 
školákům taktéž, rodičům pevné nervy a hlavně bych rád přivítal nové prvňáčky a popřál jim do jejich školního života hodně 
úspěchů, vytrvalosti, radosti a jedniček. 
 
S pozdravem                                                              Mgr. Jan Václavík, ředitel školy 
 

            
 

O b e c n í  k n i h o v n a  L o v č i c e  

 
Po prázdninách bych chtěla pozdravit všechny čtenáře. 
Od září opět budeme pokračovat s oblíbenými soutěžními otázkami. Soutěžní otázka na měsíc září zní: 
V jednom městečku, v jedné ulici bydlí vedle sebe dva kamarádi. Jeden má žlutý svetr (rádiovku) a druhý červený svetr 
(kulicha s bambulí). Jeden se jmenuje? A druhý?  
Správné odpovědi můžete vhodit do losovací schránky nebo zaslat na email knihovny. 
Naší knihovnu navštěvuje 76 čtenářů, z toho 43 osob jsou čtenáři do 15let. Od začátku roku do konce srpna navštívilo 
knihovnu s internetem 1.234 lidí. Za 8 měsíců si čtenáři vypůjčili 647 knih a periodik. 
Z důvodu malého zájmu zůstane knihovna i nadále v sobotu zavřená. Návštěvní hodiny knihovny tedy budou od pondělí do 
pátku od 15 do 17 hodin. 

Renáta Švarcová, knihovnice 
 

I n f o r m a c e  Ř í m s k o k a t o l i c k é  f a r n o s t i  L o v č i c e  

Svatý Bartoloměj, posvícení a dvě poutě… 
Dva víkendy v kalendáři lovčických obyvatel mají slavnostní charakter – polovina června je ve znamení poutě a na začátek září 
zas ve znamení posvícení. Protože tyto slavnosti mají vztah ke kostelu a církevnímu kalendáři, dovolte mi přiblížit jejich vznik 
a význam. 
Výroční poutní slavnost se každoročně koná v místním kostele v den svátku patrona, jemuž je zasvěcen. Starobylá praxe 
zasvěcení sahá k prvotní křesťanské církvi, která slavila bohoslužby na místech spojených se životem, smrtí a vzkříšením Ježíše 
Krista a na místech hrobů apoštolů, mučedníků, světců. Nad hroby mučedníků bylo zvykem stavět oltáře, zde se křesťané 
shromažďovali slavit výročí jejich umučení. V souvislosti s duchovním spojením s celou církví se později ujímá zvyk i nově 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  9  Č í s l o  4 - 2 0 0 9  

 

vznikající křesťanské chrámy zasvěcovat (pojmenovat) po určité události z dějin spásy, či po určitém světci, jehož relikvie 
(posvátné ostatky) se vkládali do oltáře. Důvodem přisouzení takového titulu byla 
nejčastěji živá lidová úcta k těmto postavám. Náš chrám je zasvěcen svatému 
Bartoloměji. Bartoloměj patřil k okruhu nejbližších učedníků Ježíše Krista - byl 
jedním z jeho dvanácti apoštolů, kteří byli posláni hlásat evangelium do celého 
světa. Podle tradice Bartoloměj misijně působil v Arábii, Etiopii, Arménii a 
dokonce až v Indii. Nejstarší životopisy se shodují na místě jeho mučednické 
smrti, kterým se stala Arménie. Nejčastějším znázorněním svatého Bartoloměje 
právě scéna jeho smrti stažením z kůže (ta je i na hlavním oltářním obraze 
našeho kostela).  
Posvícení je vzpomínková slavnost posvěcení kostela. Na rozdíl od poutě, kterou 
se připomíná světec, kterému je kostel zasvěcen, posvícení se slaví ve výroční den 
konání první slavnostní bohoslužby v nově postaveném kostele. Podle 
liturgického kalendáře se svátek svatého Bartoloměje slaví 24. srpna - poutní 
slavnost tedy připadá na neděli po tomto termínu. Slavnost posvěcení lovčického 
chrámu se však slaví první zářijovou neděli, což je týden po poutní slavnosti. Naši 
předkové tyto dvě slavnosti chtěli slavit odděleně, a proto se zavedla praxe 
slavení poutě na Slavnost Těla a krve Páně (což je pohyblivý termín - 10. neděle 
po Velikonocích). Raritou lovčického kalendáře jsou tedy dvě poutě… 
Význam poutní slavnosti a slavnosti posvěcení chrámu spočívá ve vědomí 
duchovních kořenů, z kterých může čerpat náš současný život: dvoutisícileté tradici hlásání radostné zvěsti o Boží lásce 
zjevené Ježíšem Kristem, která zdarma nabízí člověku dar odpuštění a věčného života. Této zvěsti zasvětil svůj život svatý 
Bartoloměj, této zvěsti je zasvěcen i náš kostel, tato zvěst je hlásána i dnes každému člověku.  
 

PaedDr. Vladimír Beňo, jáhen farnosti Lovčice 

 

I n f o r m a c e  s p o l k ů  v  L o v č i c í c h  

 

Sbor dobrovolných hasičů Lovčice 
 
V letošním roce se náš sbor účastnil soutěží v požárním útoku. Byli jsme na 
soutěži v Žiželicích, kde jsme se i přes silný déšť, který vše velice stěžoval, umístili 
na 5. a 6. místě. Jeli jsme si také vyzkoušet i noční útok do Strašova, náš tým šel 
na řadu kolem půlnoci. Poté jsme se domluvili s ženami a dívkami a založili 
ženské družstvo. To se po několika zkouškách i s mužským družstvem zúčastnilo 
soutěže v Radovesnicích, kde se muži umístili na 5. místě a ženy na překrásném 
místě 2. 
Po soutěžích jsme začali s přípravami na Dětský den, aneb rozloučení 
s prázdninami. Ten jsme již poněkolikáté pořádali poslední prázdninový víkend. 
Připravili jsme pro děti různé soutěže a disciplíny. V sobotu ráno jsme sice měli 
obavy z počasí, ale naštěstí se předpovědi nesplnily. U zbrojnice se úderem 
třinácté hodiny sešlo více než 60 dětí. Kolegové z Městce Králové přivezli na 
ukázku automobilový žebřík. Po ukončení disciplín jsme předvedli dětem ukázku 
hašení hořlavých kapalin pomocí pěny. Snad se toto odpoledne všem 
zúčastněným dětem i dospělým líbilo a příští rok opět přijdou.   
Na základě naší žádosti z roku 2007 nám Ministerstvo obrany České republiky 
v letošním roce bezúplatně převedlo k užívání automobilní stříkačku T 148 CAS 
32, která byla vyřazena z užívání Armádou ČR. Tato stříkačka je podobná té, 
kterou v současnosti vlastníme. Je po celkové repasi a v současné době potřebuje 
pouze několik drobných oprav, kterým se budeme věnovat v zimě. 
Nově jsme zahájili kroužek mladých hasičů. Tento kroužek je určen pro děti od 1. do 5. třídy. Děti se zde naučí všechny 
důležité věci, které má správný hasič znát. Zveme tedy všechny zájemce každý čtvrtek od 17 hodin do hasičské zbrojnice.  
 
                                                                                   Petr Matuška, starosta SDH Lovčice 
 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  1 0  Č í s l o  4 - 2 0 0 9  

 

 

TJ Sokol Lovčice 
 
Oddíl fotbalu 
 
  
     ROZPIS SOUTĚŽÍ - PODZIM 2009   

       A      B    DOROST   ŽÁCI 

8.8. 17.00  ČERVENĚVES     14.30  ČERVENĚVES    volno 

9.8.     17.00  Ohnišťany         

15.8.  17.00 Velichovky            volno 

16.8.           volno 14.00  Dohalice     

22.8. 17.00  PRASEK A     14.30  SLÁVIA HK- B     

23.8.     17.00  Roudnice B        volno 

29.8.     17.00  PROBLUZ B         

30.8. 17.00  Kunčice B     14.30  Libčany    volno 

5.9.     17.00  Lužec 10.00  NOVÉ MĚSTO 15.00  Skřivany 

6.9. 17.00 CHLUMEC B             

12.9. 17.00  Kobylice             

13.9.     17.00  PRASEK B    volno    volno 

19.9.     16.30  Boharyně    volno 14.15  Končice 

20.9  16.30  NEPOLISY           hřiště Boharyně 

26.9.     16.30  LIBČANY      14.30  KOSIČKY 

27.9. 16.30 Probluz     13.30  Probluz     

3.10. 16.00  TŘEBEŠ     13.00 SKŘIVANY     

4 10.     16.00  Myštěves B        volno 

10.10.     16.00  PŘEVÝŠOV B 13.30  Hlušice 14,oo  PŘEVÝŠOV 

11.10. 16.00  Kosičky A             

17.10. 15.30   MYŠTĚVES A     13.00  MALŠOVICE    volno 

18.10.     15.30.  Kratonohy B         

24.10. 14.30.  Stěžery     12.00  Myštěves     

25.10.     14.30  STĚŽERY B     12.30   KOBYLICE 

31.10.     14.00  Syrovátka     9.30  Červeněves 

1.11. 14.00  SMIŘICE     11.30  MALŠOVA LHOTA     

7.11. 14.00  Červeněves     11.30   Červeněves     

8.11.     14.00  OHNIŠŤANY         

 
 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  1 1  Č í s l o  4 - 2 0 0 9  

 

Po fotbalových prázdninách zahájili naši hráči přípravu na 
mistrovská utkání. Sehráli několik přátelských zápasů.  
Na námi organizovaném turnaji „ Memoriálu Miroslava Hoška“ 
se domácím opět nepodařilo vybojovat vítězství.  Obsadili třetí 
místo za vítězným Tatranem Městec Králové a Sokolem 
Běrunice. Na čtvrtém místě se umístil Sokol Újezd. 
Dne 8. 8. 2009 se naše A mužstvo po dvou letech představilo v 
okresním přeboru vítězstvím nad Sokolem Červeněves 5 : 0. 
V dalších utkáních s Velichovkami a Praskem naši fotbalisté 
shodně prohráli 3 : 1. V utkání hraném v Kunčicích si napravili 
reputaci a zvítězili vysoko 6 : 1. 
 
Informace a výsledky jsou k dispozici i na internetových 
stránkách Sokola  http://www.sokollovcice.cz. 
V oblasti investic se podařilo po několika letech příprav 
postavit altán na stadionu. Sloužit by měl nejenom pro členy 
Sokola, ale pro celou sportovní veřejnost. 
 

Bohuslav Poříz, předseda TJ Sokol Lovčice 
Oddíl nohejbalu 
Dne 22. 8. 2009 se hráči TJ SOKOL Lovčice, oddílu nohejbalu, zúčastnili turnaje v Chlumci nad Cidlinou. Za Lovčice nastoupili 
hráči Hanzl Petr, Tománek Josef a Tománek Tomáš. V kvalitně obsazeném turnaji obsadili 7. místo. V tento termín se druhé 
družstvo Lovčic v obsazení Holec Marcel, Bárdy Pavel a Petrovický Pavel zúčastnilo turnaje ve Sloupně. Tento turnaj je 
tradičně obsazován družstvy z vyšších soutěží a naši hráči nepostoupili ze základní skupiny. 
 
Dne 29. 8. 2009 se uskutečnil v Lovčicích 1. ročník turnaje v nohejbalu žáků do 15ti let. Nepřijela všechna přihlášená družstva 
a v turnaji soutěžilo jen 5 týmů. První místo obsadilo družstvo SOLIDARITA Praha, druhé Zábědov, třetí RED BULL, čtvrté a 
páté místo obsadila družstva Lovčic. Účelem tohoto turnaje bylo seznámit naše žáky s hrou jejich vrstevníků, kteří se tomuto 
sportu věnují už delší dobu. Z tohoto pohledu tento turnaj splnil svůj účel.     
 
Dne 12. 9. 2009 se na místním nohejbalovém hřišti uskuteční 6. ročník nohejbalového turnaje trojic. Začátek je v 8,30 hodin. 
Občerstvení zajištěno. 
 

Za oddíl nohejbalu Pavel Bárdy 

 
Bike Team 
Tentokrát bych se s Vámi chtěl podělit o své zážitky z mé výpravy na kole ze Švýcarska přes Itálii, Německo a Rakousko zpět 
do České republiky. Do Švýcarska jsem za kamarádem dojel vlakem a pak už jsme se pohybovali pouze na kole. Za 15 dní nám 
propršely jen dva dny, jinak svítilo sluníčko a teplota byla průměrně okolo 35º C. Spali jsme volně tam, kam jsme dojeli, ve 
stanu i bez, jednou třeba v horách v 1 600 m. n. m., jednou na golfovém hřišti a jindy při bouřce i u WC. Ve Švýcarsku jsme 

http://www.sokollovcice.cz/


 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  1 2  Č í s l o  4 - 2 0 0 9  

 

projeli největší pasy (průsmyky) Furkapass (2 429 m. n. 
m.) a Nufenenpass ( 2 478 m. n. m.). Celkem jsme projeli 
6 pasů s výškou přes 2 000 m. n. m. Po příjezdu do 
švýcarského Zermattu jsme se nechali horskou zubačkou i 
s kolem vyvézt na Gornergrad do výšky 3 090 m. n. m. 
Odtud se nám otevřel úžasný výhled na ledovce a horu 
Matterhorn. Zpátky do Zermattu nás čekal krásný asi 
jeden a půl hodinový sjezd. Výšlapy v horách byly hrozně 
náročné, asi 20 až 30 km pořád do kopce, ve výšce přes 2 
000 m. n. m. a při teplotách přes 30º C. Jeden den jsme 
museli jet v dešti přes Malojapass (1 815 m. n. m.) a přes 
zimní středisko St. Moritz. Ujel jsem 120 km v obleku, 
který se nosí při mytí tzv. vapkou (vysokotlaký čistič). Na 
švýcarsko-italských hranicích u jezer Lugano jsme se 
zapojili se Švýcary do oslav, které probíhaly v ulicích do 2 
hodin do rána. K oslavám patřil průvod podobný našemu 
na 1. máje. Ze Švýcarska jsme jeli přes jezera v Itálii kolem 
Zugspitze, nejvyšší hory Německa, která leží na německo-rakouských hranicích. Pak už jsme pokračovali přes Rakousko zpátky 
domů. Celkem jsem za 15 dní ujel 1 856 kilometrů s převýšením 21 500 m a celkovými náklady ve výši 6 800 Kč. Fotografie 
z této vyjížďky najdete na: bikepromat.rajce.net 
Dne 29. srpna jsem se také zúčastnil závodu Chlumecký Triatlonek, ve kterém jsem obsadil krásné 4. místo. V příštích 
měsících se chystá Bike Team Lovčice zúčastnit závodů Specialized rallye Sudety a Nova Author Cup, dále pak výpravy do 
Rakouských Alp. 
      Za Bike Team Lovčice Pavel Švejdar 
 

Ú s p ě c h y  n a š i c h  o b č a n ů  

 
MEZINÁRODNÍ HASIČSKÁ SOUTĚŽ – úspěchy SDH Chlumec nad Cidlinou i naší Terezy Hanzlové 

Ve dnech 19. až 26. 7. 2009 se v Ostravě konala XVII. Mezinárodní 
soutěž hasičské mládeže a XIV. Mezinárodní hasičská soutěž CTIF 
2009. CTIF neboli Mezinárodní technický výbor pro prevenci a 
hašení požárů je nejvýznamnější celosvětovou organizací hasičů. 
Byl založen v Paříži již v r. 1900. Podle stanov CTIF se může stát jeho 
členem kterýkoliv stát světa, který je v organizaci zastoupen 
vlastním národním výborem. V současné době je členem CTIF 
celkem 43 států včetně České republiky, která je zastoupena v CTIF 
od jeho založení. V letošním roce se na soutěži představilo 42 států 
z celého světa. 
Soutěž má dvě části, a to požární útok a štafetu. 
Požární útok je poměrně náročnou disciplínou, která rozvíjí nejen 
dětskou fyzickou zdatnost, ale je postavena především na 
kolektivní souhře a psychické vyrovnanosti. 

Disciplínu provádí 9 závodníků, z nichž se v podstatě tvoří 
dvě skupiny + velitel. Každý závodník má své předepsané 
úkoly. Dráha pro požární útok CTIF je dlouhá 75 m a široká 5 
m. Na dráze jsou umístěny tyto překážky a nářadí - vodní 
příkop, bariéra 70 cm vysoká, tunel 6 m dlouhý, lavička, 2 
džberové stříkačky, dva nástřikové terče, stojan na ukládání 
technických prostředků požární ochrany a stojan na vázání 
uzlů. 
Úkolem družstva je nastoupit v předepsaném tvaru na 
startovní čáru a na pokyn velitele družstva provést požární 
útok.  
Všech devět závodní startuje po hvizdu velitele naráz. 
Velitel jako první překoná překážky umístěné na dráze a 
postaví se do prostoru mezi nástřikovými terči. První 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  1 3  Č í s l o  4 - 2 0 0 9  

 

skupina závodníků běží za velitelem přes překážky až k džberovým stříkačkám, kde provedou nástřik do terčů. Jakmile je 
dokončen nástřik levého terče, velitel zaujme své postavení v konečném nástupním prostoru. Po dokončení nástřiku obou 
terčů závodníci, kteří nástřik prováděli, se přesunou k technickému stojanu a podle zobrazených znaků přiřadí každý do svého 
pole technický prostředek. Po té se zařadí vedle velitele. Druhá skupina závodníků začne po startu tvořit hadicové vedení přes 
respektive skrz překážky. Když je hadicové vedení vytvořeno, přesunou se závodníci z této skupiny k uzlovému stojanu a uváží 
zobrazené uzly. Rovněž oni se v závěru zařadí do prostoru k veliteli. Disciplína končí po zařazení všech závodníků, zvednutím 
ruky velitele. 
Štafetový běh vykonává 9 závodníků. Délka štafety je 400 m. Štafety je rozdělena do 7 úseků po 50 metrech a dvou po 25 m.  
Na prvním úseku délky 25 m stojí žebříková stěna, kterou je nutné překonat předepsaným způsobem (ruce musí při cestě 
nahoru i dolů uchopit shora první a druhou příčku a nohy musí došlápnout na třetí a čtvrtou příčku), druhý úsek dráhy je 
dlouhý rovněž 25 m a jde o volný úsek bez překážky s vyznačenou předávkou do poloviny úseku, třetí úsek jakož i všechny 
zbývající má délku 50 m a provádí se zde úkon přenos hadice v kotouči 
na vyznačenou podložku, čtvrtý úsek je opět hladký běžecký s 
vyznačenou předávkou do poloviny úseku, na pátém úseku závodníci 
podbíhají laťku vysokou 80 cm, na šestém úseku je umístěna 
lehkoatletická překážka výšky 60 cm, sedmý úsek čítá úkon přenos RHP 
na vyznačenou podložku a na posledním úseku je úkolem závodníka 
vytvořit hadicové vedení. Jako štafetový kolík slouží klasická proudnice C 
bez uzávěru.  
 
Ve čtvrtek 23. 7. 2009 startoval na soutěži i tým Sboru dobrovolných 
hasičů z Chlumce nad Cidlinou. Naši obec v tomto týmu reprezentovala 
Tereza Hanzlová. V 8:15 hod. začal požární útok CTIF, který se týmu 
z Chlumce n. C. povedl skvěle s rekordním časem 39 vteřin. V 8:35 hod. 
se odstartovala štafeta na 400 m, kterou závodníci opět zvládli na 
jedničku - s časem 64 vteřin. S celkovým počtem 1070 bodů se dostali na 
první místo této mezinárodní soutěže. Na druhém místě se umístil tým 
Ruska a na třetím tým z Německa. 
 
Vítězové z Chlumce n. C. obdrželi putovní pohár v hodnotě 40 000 eur 
(1 040 000 Kč), který se musí na příští olympiádě, která bude za 2 roky ve 
Slovinsku, předat dalším vítězům. Každý rovněž dostal zlatou medaili a 
odznak CTIF. Dále obdrželi dohromady šek v hodnotě 2 000 eur (52 000 
Kč), tyto vyhrané peníze budou příští rok využity při cestě do 
Lucemburska na přátelský tábor. 
My vítěznému týmu a Tereze Hanzlové k tomuto úspěchu gratulujeme! 
 

S p o l e č e n s k á  k r o n i k a  

 
Ve společenské kronice uvádíme výročí narození let 50, 55, 60, 65 a od 70 let vše. 
Společenská kronika není na přání některých jubilantů úplná. 
Výročí narození 

 

září 
 
60 let – Rochl Josef, č. p. 60 
 
71 let – Kafka Rudolf, č. p. 237 
 
72 let – Suchochlebová Miluška, č. p. 7 
 
74 let – Hampl Vladimír, č. p. 99 
 
76 let – Vondrušková Jaroslava, č. p. 8 
 
84 let – Zákoucká Marie, č. p. 76 
 

říjen 
 
50 let – Kybová Helena, č. p. 159 
 
65 let – Hála Vlastimil, č. p. 226 
              Bažantová Eva, č. p. 169 
 
72 let – Vlasáková Marie, č. p. 156 
 
74 let – Kuklová Miluše, č. p. 31 
              Knittlová Marie, č. p. 12 
 
75 let – Vejlupková Vlasta, č. p. 96 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  1 4  Č í s l o  4 - 2 0 0 9  

 

Z á b a v a  

Sudoku: 

     5 4 7  

1  9  4 8    

  3    2   

3 2   6   5  

 1   3 4 9   

8 9   2 7    

 3  7     4 

   4   8  7 

 6  1     2 
 

Křížovka: 

Když se ptali předsedy fotbalového klubu, proč založili vlastní 
kapelu, odpověděl: " ... (tajenka). 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

A                               

B                               

C                               

D                               

E                               

F                               

G                               

H                               

I                               

J                               
 

Legenda:  
VODOROVNĚ: A. Semitský bůh hromu; ten i onen; síla. - B. Konec tajenky. - C. Smyčcový nástroj; plést; papoušek; korýš. - 
D. Pobídka; dosny; kanadský zpěvák; druh lososa. - E. Římských 51; trutnovský podnik; domácí pták; zánět sliznice. - F. Akvarijní 
ryba; tvář (odborně); horská louka; popěvek. - G. Španělský malíř; přístavní hráze; dvih; potom. - H. Judský král; druh lemura; 
egyptská bohyně války; Chaplinova manželka. - I. Začátek tajenky. - J. Symbol čistoty; zn. čistícího prášku; železohliníková slitina. 
SVISLE: 1. Pochmurná báseň. - 2. Africký stát; pokladna. - 3. Neobuta; pona. - 4. Citoslovce dovtípení; směs koření; tmel. - 5. Skříň; 
šablonovitá práce. - 6. Popínavá rostlina; pohonná jednotka. - 7. Obilniny; hrubec. - 8. Obydlí; síň; čin. - 9. V buddhismu požadavek 
neužívat násilí; turovitý savec. - 10. Trpký plod; průsečnice dvou rovin. - 11. Sud; chrám. - 12. Druh pepře; dobře; zrak. - 13. Lehký 
vůz; Černé moře. - 14. Otec (nář.); družky jelena. - 15. Velká válečná plachetnice. 
 
POMŮCKA: AHINSA; ANAT; ATAR 

 
Vyluštění křížovky (ne sudoku) zašlete do 30. 10. 2009 e-mailem na starosta-lovcice@tiscali.cz či doručte písemně na obecní 
úřad. Vylosovaný výherce obdrží sladkou odměnu. 
Vyluštění z minulého čísla: Jaký je rozdíl mezi člověkem a velbloudem? Na rozdíl od člověka velbloud dokázal celý den 
pracovat a nepít. Výhercem se stává: Lukáš Suchochleb, Lovčice 95. Celkem byly odevzdány 3 vyluštění tajenky!!! 
 
Pranostiky: 
 Teplé září - dobře se ovoci i vínu daří. 
 Zářijový déšť polím potrava, zářijové spršky pro víno 

otrava. 
 Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom. 
 Září víno vaří a co nedovaří, říjen dopeče. 
 Pěkné růže v zahrádkách věští pěkný podzimek a 

pozdní zimu. 
 Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 
 

 Po teplém září zle se říjen tváří. 
 Je-li říjen velmi zelený, bude zato leden hodně 

studený. 
 Když dlouho listí nespadne, tuhá zima se přikrade. 
 Co v říjnu zimy přibude, v lednu jí opět ubude. 
 Svatý František zahání lidi do chýšek. 

 Opadá-li listí do polovice října, svatý Havel na poli 
zastaví práci a bude mokrá zima. 

Lovčický zpravodaj * Periodikum – 6x ročně * Číslo 1 * vydáno 15. září 2009 * náklad 220 ks * vydává Obec Lovčice, Lovčice 185, 503 61   
Lovčice, IČ 00269077, http://www.lovcice.eu * Evidenční číslo: MK ČR E 18706 * Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady  
Příspěvky zasílejte v písemné nebo v digitální formě na adresu: Obecní úřad v Lovčicích Lovčice 185, 503 61   Lovčice, tel./fax: 495 498 460, 
nebo elektronickou poštou na adresu: starosta-lovcice@tiscali.cz 
Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat s názorem redakce a vydavatele. 
Uzávěrka příštího čísla 3. 11. 2009 

mailto:starosta-lovcice@tiscali.cz
http://www.lovcice.eu/
mailto:starosta-lovcice@tiscali.cz

